
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   109 del 24/07/2024 

 
OGGETTO: PNRR missione 2 componente 4Investimento 2.1b “Misure per la 
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 
ordinanza commissariale n.11/A18.000/534 del 25/03/2021. Interventi di 
manutenzione delle aste dei rii e torrenti Manuel-Bonetti_Rivoire, Codrea, 
Fogasso-Nano, Verdà, Bertabuello, Gendola, Gora comunale del Tour e 
compluvi limitrofi nel versante montano. codice CUP H97H21000260001 - 
Codice intervento TO_A18_534_18_36bis - liquidazione indennità di 
occupazione temporanea aree interessate dai lavori 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

 
Visto: 

 l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n.165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

 l’art 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: ”nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi,……”; 

  il Decreto Sindacale n.2/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
dell’Area Tecnica comunale; 

 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 n.26 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 
2024/2026; 

 n.27 del 18/12/2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 12/01/2024 con la quale è stato 
approvato il PEG per gli anni 2024/2026; 
 
Premesso che: 

 con l’Ordinanza Commissariale n.11/A18.000/534 del 25/03/2021 della Regione 
Piemonte sono stati riconosciuti per il Comune di Mompantero i fondi necessari per 
l’attuazione degli interventi di manutenzione delle aste dei rii e torrenti Manuel-
Bonetti-Rivoire, Codrea, Fogasso-Nano, Verdà, Bertabuello, Gendola, Gora 
comunale del Tour e compluvi limitrofi nel versante montano, destinati per gli 
investimenti strutturali per la riduzione del rischio residuo nelle opere colpite 
dall’evento del 07/06/2018, in attuazione al D.P.C.M. del 27/02/2019; 

 al progetto è stato attribuito il codice CUP H97H21000260001; 
 con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n.81 dell’11/06/2021 è stato 

incarico l’ing. Truffa Giachet Roberto di Pont Canavese, per la predisposizione della 
documentazione progettuale, la direzione lavori e le funzioni di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere; 

 con delibera di Giunta Comunale n.27 del 07/04/2022 di approvazione del progetto 
esecutivo relativo ai lavori di manutenzione delle aste dei rii e torrenti Manuel-
Bonetti-Rivoire, Codrea, Fogasso-Nano, Verdà, Bertabuello, Gendola, Gora 
comunale del Tour e compluvi limitrofi del versante montano, depositato al 
protocollo comunale in data 01/04/2022 al n.1209, firma dell’ing. Roberto Truffa 
Giachet, con un importo complessivo di progetto di € 150.000,00 di cui € 
105.000,00 per lavori; 

 con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.210 del 30/11/2022 è stato 
approvato lo stato finale dei lavori e pertanto sono da considerarsi conclusi gli 
interventi; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che in fase di esecuzione dei lavori si è reso necessario occupare 
temporaneamente delle proprietà private, per una durata inferiore all’anno solare, ai sensi 
del DPR 327/2001 e smi;   
 
Ritenuto di procedere alla liquidazione delle indennità di occupazione, relative 
all’intervento in oggetto, come da prospetto allegato al presente provvedimento in 
conformità alle disposizioni del DPR 327/2001 ed a quanto disposto dall’art.9 
dell’ordinanza commissariale n.11/A18.000/534 del 25/03/2021; 
 
Viste le accettazioni delle indennità proposte depositate agli atti d’ufficio; 
 
Visto il testo unico sugli espropri approvato con D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2. di approvare il piano pagamenti delle indennità delle aree interessate dai lavori di 

manutenzione delle aste dei rii e torrenti Manuel-Bonetti_Rivoire, Codrea, Fogasso-
Nano, Verdà, Bertabuello, Gendola, Gora comunale del Tour e compluvi limitrofi nel 
versanet montano. codice CUP H97H21000260001 - Codice intervento 
TO_A18_534_18_36bis; 

 
3. di dare atto che la somma dovuta dal Comune di Mompantero per il pagamento 

dell’indennità di occupazione ai proprietari dei terreni interessati che hanno 
accettato la relativa indennità offerta ammonta ad un importo di complessivi € 
119,75 a titolo di indennizzo; 

 
4. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura nel Bilancio di previsione 

2024/2026, miss.09 Mis. 09, Progr. 01, Titolo 2, MacroAgr. 205 capitolo 3263/6; 
 

5. di impegnare sul capitolo 3263/6 del Bilancio di previsione 2024-2026 l’importo di € 
119,75 quali somme dell’indennità di occupazione temporanea; 

 
6. di liquidare le indennità, spettanti ai proprietari dei terreni interessati che hanno 

accettato la relativa indennità offerta, il cui piano pagamenti “Allegato A” è allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
7. di dare atto che i pagamenti tramite bonifico verranno quietanzati dal Responsabile 

del Procedimento o da personale incaricato. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BO Giuseppe 
 
 
 


